
VIуниципальное учреждение
< Управление образования))

прикАз

24.10.2019
J\ъ 0108167з

г. Ухта

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 20192020 учебном году

Во исполнение приказа I \ 4инистерства образования, науки и молодежной
ПОЛИТИКИ РеСПУбЛИКИ КОМИ ОТ 02.09.20ltg М 754 < О проведЪ""" школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 201 g202O

учебном Году> , в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпи
ады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки
РоссийсКой ФедеРациИ от 18.| | .2о13 ]ф 1252, с целью организованного прове
дения муниципального этапа всероссийской олимпиады школъников в 20| 9
2020 УЧебНОМ ГОДУ И ОТбОРа ОбУчающихQя, проявивших выдающиеся способно_
сти, для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Организоватъ и провести с 05 ноября по 06 декабря 20| 9 года муниципалъ
ный этап всероссийской олимпиады школьников (далее  муниципальный этап
олимпиады) для обучающихся Ъ11 классов образовательных организаций, расположенных на территории МОГО < < Ухта> > .

2,Определитъ Пункты провеДения муницип€lJIьного этапа олимпиады: моу
(СоШ м 2,з,5,10,16,18,20,21), МоУ < Лицей Jф1), мАоУ (УТЛ им. Г.В. Рас
сохина)).

з,установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету
и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады, соглас
но приложению } & 1 .

4,Утвердить:

4.1.порядок проведения муниципального этапа олимпиады для обучающихся
образовательных организаций, расположенных на территории МоГО < < Ухта> > ,

согласно приложению J\&2.

4.2.график проведения муниципального этапа олимпиады для обучающихся
образователъных организаций, расположенных на территории МоГО < < Ухта> > ,

согласно приложению Jф3.

4.3.состав Организационного комитета муниципального этапа олимпиады со
гласно приложению Nb4.



4.4.состав предметных жюри муниципального этапа олимпиады согласно при
ложению Jф5.

4.5.список руководителей Пунктов проведения муниципального этапа олимпи
ады согласно приложению JVs6.

4.6,особенности проведения муниципаJIьного этапа олимпиады согласно при
ложению Ns7.

4.7.Квоту победителей и призеров муниципального этапа олимпиадьl 25Yо от
общего числа участников муниципалъного этапа олимпиады по каждому обще
образовательному предмету, квоту победителей  бо/о от общего числа участни
ков муниципального этапа олимпиады.

5.Организационному комитету обеспечить:
5.1. Организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответ
СТВИИ С ПОРЯДКОМ ПРОВеДеНия всероссийской олимпиадьi школъников, утвер
жденныМ приказом IVIинистерства образования и науки Российской Федер uцi,
от 18.t| .2013 J\ъ 1252, с организационнотехнологической моделью проведения
мунициПального этапа всероссийской олимпиады согласно приложению J\Гs8.

5.2.Организационное, методическое, информационное сопровождение проведе
ния муниципаJIьного этапа олимпиады.
5.3.организацию общественного наблюдения при проведении муниципального
этапа олимпиаДы, в том числе при рассмотрении апелляций, в соответствии с
порядком аккред ит ации граждан в качестве общественных наблюдателей.
5.4.хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному Пред
мету для муниципального этапа олимпиады и их конфиденциальность до нача
ла проведения олимпиады по соответствующему обrцеобразовательному пред
мету.

5.5.принятие мер по соблюдению строгой конфиденци€шьности при тиражиро
вании комплектов заданий для участников муницип€IJIъного этапа олимпиады,
при проверке олимпиадных зdданий членами предметных жюри во избежание
утечки информации, приводящей к искажению объективности резулътатов.
5.6.информационную поддержку проведения И публикацию инфьрмации о ре
зультатах муницип€Lпьного этапа олимпиады на сайте МУ < Управление образо
вания)) администр ации МОГО < < Ухта> > .

5.7.ОфоРмление дипломоВ победителей и призеров муницип€IJIьного этапа
олимпиады.

6.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
6.1.Представление заявок на участие в муниципальном этапе олимпиады в МУ
кинформационнометодический центр) г. Ухты по электронной почте
sia_89@mail.ru в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней до установленного дня
проведения олимпиады согласно приложению } lъ9.

6.2,участие победителей и призеров школьного этапа олимпиады, набравших
необходимое количество баллов по каждому общеобразователъному предмету
и классу, победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 20182019



УЧебного года в муниципальном этапе олимпиады в соответствии с утвержден
ным графиком,

б.3.Освобождение от учебных занятий обучающихся, направляемых для уча
стия в муниципальном этапе олимпиады, в день проведения олимпиады.

6.4.Сопровождение участников муниципаJIьного этапа олимпиады в пункты
проведения олимпиады и обратно. Проведение с учащимися инструктажа о

правилах безопасного поведения во время следования до пункта проведения

олимпиады и обратно, а также в пунктах проведения олимпиады.

б.5.Явку учителей  членов жюри для проверки работ и подведения итогов му

ниципального этапа, организаторов в аудиториях согласно приложению Jф5 к

приказу. В случае отсутствия заявленного члена жюри в обязательном порядке

направить другого представителя.

7.Руководителям Пунктов проведения олимпиады oбa".ra.r"Tb организацию и

проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с Порядком про

ведения муниципального этапа олимпиады.

8. Контроль исполнения приказа возложить на директора MIY < Информацион

нометодический центр) г. Ухтъi Скрипкину Е.Ю.

начальник Н.А. Безносикова

Сивкова Ирина Александровна

760в4з / :  / /  ___(,* ,Т



Приложение 1 к приказу 

от 24 октября 2019 г. № 01-08/673 

 

Проходной балл по общеобразовательным предметам  
для участия в муниципальном этапе  

всероссийской олимпиады школьников   

в 2019-2020 учебном году 

 

Предмет  7 классы 8 классы 9 классы 10 классы 11 классы 

Английский 
язык 

40 42 36 39 46 

Астрономия  26 27 36 35 33 

Биология  32 32 36 34 38 

География  120 150 125 110 130 

Информатика  70 92 60 60 55 

Искусство 
(МХК) 

- 61 51 63 60 

История  38 37 40 28 37 

Литература 27 27 26 43 43 

Математика  40 40 35 31 43 

Немецкий язык  30 33 32 35 25 

ОБЖ 33 40 41 35 42 

Обществознание  48 38 37 44 51 

Право  - - 30 31 33 

Русский язык 18 42 32 45 44 

Технология 
девочки 

85 72 75 81 65 

Технология 
мальчики 

42 40 30 32 25 

Физ. культура 
девочки 

82 83 75 80 78 

Физ. культура 
мальчики 

75 76 79 85 75 

Физика  41 40 25 38 35 

Французский 
язык 

- - 69 79 83 

Химия  - 11 12 13 13 

Экология  - 34 37 35 38 

Экономика  - - 27 30 24 

 



Приложение 2 к приказу 

от 24 октября 2019 г. № 01-08/673 

 

ПОРЯДОК 

проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 на территории МОГО «Ухта» 

в 2019-2020 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее – Порядок) на территории МОГО «Ухта» 
разработан на основе Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утверждённого приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18.11.2013 года №1252.  

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 
творческих способностей и интереса к научной (научно – исследовательской) 
деятельности, пропаганды научных знаний, отбора обучающихся, проявивших 
выдающиеся способности, для участия в региональном этапе всероссийской 
олимпиады школьников. 
1.3. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) проводится по следующим общеобразовательным предметам: 
русский язык, литература, математика, иностранный язык (английский, 
немецкий, французский), обществознание, информатика и ИКТ, физика, химия, 
биология, история, право, ОБЖ, география, экология, искусство (мировая 
художественная культура), экономика, технология, астрономия, физическая 
культура. 
1.4.Организатором олимпиады является МУ «Управление образования» 
администрации МОГО «Ухта». 
1.5. Олимпиада проводится на базах образовательных организаций, 
определенных приказом МУ «Управление образования» администрации МОГО 
«Ухта» на текущий учебный год. 

 

2. Распределение полномочий 

по организации и проведению Олимпиады 

2.1. Организатором Олимпиады является Муниципальное учреждение 
«Управление образования» администрации муниципального образования 
городского округа «Ухта» (далее – Управление образования). 

2.2. Управление образования: 
2.2.1. Вправе привлекать к проведению Олимпиады образовательные и научные 
организации, учебно-методические объединения, государственные корпорации 
и общественные организации в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 
2.2.2. Формирует и утверждает состав организационного комитета Олимпиады 
(далее – Оргкомитет). 



2.2.3. Формирует и утверждает состав жюри Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 

2.2.4. Определяет организационно-технологическую модель проведения 
муниципального этапа олимпиады. 
2.2.5.Утверждает количество баллов по общеобразовательным предметам, 

необходимое для участия победителей и призеров школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в муниципальном этапе олимпиады в 
2019-2020 учебном году.  
2.2.6.Обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады. 
2.2.7.Утверждает окончательные (после возможных апелляций) результаты 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету (рейтинг победителей и призеров) и публикует их на сайте МУ 
«Управление образования» администрации МОГО «Ухта», в том числе 
протокол жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 
2.2.8.Награждает победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 
дипломами. 
2.3. Оргкомитет Олимпиады: 

2.3.1. Осуществляет общее руководство и координацию деятельности по 
проведению Олимпиады на территории МОГО «Ухта». 

2.3.2.Обеспечивает организацию и проведение Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету на территории МОГО «Ухта» в соответствии с 
настоящим Порядком и действующими на момент проведения Олимпиады 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 
обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования. 
2.3.3. Заблаговременно информирует руководителей образовательных 
организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта», участников 
Олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 
проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о 
настоящем Порядке проведения Олимпиады. 

2.3.4. Обеспечивает размещение на своем сайте нормативных документов, 
регламентирующих проведение Олимпиады. 

2.3.5. Обеспечивает публикацию итоговых протоколов и рейтингов 
победителей и призеров Олимпиады. 
2.3.6. Формирует пакет документов граждан, изъявивших желание принять 
участие в осуществлении общественного наблюдения при проведении 
Олимпиады, с целью передачи их в Министерство образования, науки и 
молодежной политики Республики Коми для проведения процедуры 
аккредитации. 
2.3.7. Утверждает квоту победителей и призеров Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 
2.3.8. Обеспечивает: 



- кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников Олимпиады; 
- конфиденциальность при тиражировании комплектов заданий Олимпиады; 
2.3.9. Формирует рейтинговые таблицы результатов участников Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, представляющие собой 
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 
набранных ими баллов. 

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 
порядке. 
2.3.10. Осуществляет заполнение республиканской информационной системы 
«Олимпиада».  

2.3.11.Обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету в течение 1 (одного) календарного года, несет 
установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 
их конфиденциальность. 
2.3.12.Несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во 
время ее проведения. 

2.4. Жюри Олимпиады. 
Состав жюри Олимпиады формируется из числа педагогов 

образовательных организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта», 
являющихся членами городских методических объединений, и утверждается 
приказом Управления образования. 

Жюри Олимпиады: 
2.4.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 
олимпиадные работы участников Олимпиады. 
2.4.2. Осуществляет проверку (оценивание) олимпиадных работ в соответствии 
с критериями и методиками оценивания олимпиадных работ. 
2.4.3. Проводит с участниками по окончанию Олимпиады анализ олимпиадных 
заданий и их решений. 
2.4.4. Осуществляет очно по запросу участника Олимпиады показ выполненных 
им олимпиадных заданий. 

В аудитории, где осуществляется процедура показа, могут 
присутствовать только участники Олимпиады. Родители и сопровождающие 
педагоги на показ работ не допускаются. 
2.4.5. Готовит предварительные и итоговые протоколы оценки олимпиадных 
работ. 
2.4.6. Определяет победителей и призёров Олимпиады в соответствии с 
утвержденной Оргкомитетом квотой. 

2.4.7. Представляет результаты Олимпиады Оргкомитету. 
2.4.8.Составляет и представляет организатору муниципального этапа 
олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных 
заданий по каждому общеобразовательному предмету. 

2.5. Образовательные организации – пункты проведения Олимпиады: 
2.5.1. Обеспечивают: 
- организацию и проведение Олимпиады в соответствии с утвержденным 
графиком, требованиями к проведению Олимпиады по каждому 



общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на 
момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими 
требованиями; 
- регистрацию участников и распределение их по аудиториям; 
- наличие рабочего места каждому участнику Олимпиады, оборудованного в 
соответствии с требованиями к проведению Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету; 

Все рабочие места участников Олимпиады должны предоставлять 
обучающимся равные условия, соответствовать действующим на момент 
проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 
- наличие 2 (двух) организаторов из числа педагогов, не являющихся 
специалистами по проводимому предмету Олимпиады, в каждой аудитории, где 
проводится Олимпиада; 

Организаторам в аудитории во время проведения Олимпиады 
запрещается: пользоваться электронными приборами или средствами связи; 
отвечать на вопросы участников, касающиеся решения олимпиадных заданий; 
оставлять участников Олимпиады одних в аудитории после начала Олимпиады; 
допускать некорректные действия в отношении участников Олимпиады; делать 
какие-либо пометки в сданных участниками бланках ответов. 
- наличие дежурных в рекреациях; 

- наличие аудитории для сопровождающих лиц. 
В местах проведения Олимпиады вправе присутствовать представители 

Управления образования, Оргкомитета, а также граждане, аккредитованные в 
качестве общественных наблюдателей. 
2.6. Образовательные организации – участники Олимпиады: 
2.6.1. Обеспечивают: 
- участие обучающихся в Олимпиаде, набравших необходимый проходной 
балл, в соответствии с графиком проведения Олимпиад; 
- сопровождение обучающихся во время следования на Олимпиаду, в течение 
Олимпиады и на обратном пути: 
- наличие согласия на обработку персональных данных на каждого участника 
Олимпиады. 
 

3. Участники Олимпиады 

3.1. Участниками Олимпиады могут стать: 

3.1.1. Участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 
набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе количество 
баллов. 
3.1.2. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 
учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования. 

Взимание платы с обучающихся, изъявивших желание принять участие в 
Олимпиаде, не допускается. 
3.2. Участники Олимпиады: 



3.2.1. Должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
3.2.2. Должны прибыть в пункт проведения Олимпиады не позднее чем за 30 
минут до ее начала в сопровождении педагога. 

Сопровождающий педагог несет ответственность за жизнь и здоровье 
детей во время следования на Олимпиаду, в течение Олимпиады и на обратном 
пути. 

Участник, опоздавший на Олимпиаду, допускается к участию без 
продления времени окончания Олимпиады и проведения инструктажа. 
3.2.3. Должны следовать указаниям представителей Оргкомитета Олимпиады. 
3.2.4. Не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории 
во время проведения Олимпиады. 
3.2.5. Не вправе иметь при себе мобильный телефон. 
3.2.6. Не вправе выносить из аудитории олимпиадные работы, выполнять фото-, 

видеосъемку олимпиадных работ. 
Личные вещи, имеющиеся у участников Олимпиады, до начала 

Олимпиады должны быть сданы на хранение сопровождающим педагогам или 
оставлены в аудитории в специально отведенном для этого месте. 

3.2.7. Не вправе оставлять на олимпиадной работе пометок, знаков и прочей 
информации, позволяющей идентифицировать личность участника Олимпиады. 
3.2.8. Вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 
Олимпиады по данному предмету. 

3.2.9. Вправе выходить из аудитории только в сопровождении дежурного. 
При этом работа в обязательном порядке остается в аудитории у 

организатора. 
3.2.10. Вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более 
старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В 
случае прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники 
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 
выбрали на муниципальном этапе Олимпиады. 
3.2.11. Может закончить выполнение заданий раньше отведенного времени, 
сдать лист с ответами и решениями и покинуть аудиторию. 

В этом случае он уже не имеет права вернуться и продолжить выполнение 
заданий. 
3.3. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Порядка и (или) 
требований к проведению Олимпиады, участник удаляется из аудитории с 
составлением акта об удалении участника Олимпиады. 

Акт об удалении участника подписывается 2 (двумя) организаторами в 
аудитории и представителем Оргкомитета Олимпиады. 
3.4. Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права 
дальнейшего участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному 
предмету в текущем году. 



3.5. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы, участник 
Олимпиады вправе подать в письменной форме в Оргкомитет Олимпиады 

апелляцию о несогласии с выставленными баллами. 
Процедура рассмотрения апелляции осуществляется в соответствии с п. 6 

настоящего Порядка. 
 

4.Порядок проведения Олимпиады 

4.1. Олимпиада проводится в период с 05 ноября по 06 декабря 2019 

года на базе образовательных организаций, расположенных на территории 
МОГО «Ухта», реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования. 

Конкретные сроки проведения Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливаются Министерством 
образования, науки и молодежной политики Республики Коми. 

4.2. В Олимпиаде принимают индивидуальное участие обучающиеся 7-11 

классов. 

4.3. Олимпиада проводится по разработанным региональными 
предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования 
углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля) для 7-11 

классов. 
 4.4. Информация о проведении Олимпиады размещается на сайте МУ 
«Управление образования»: Порядок проведения, график проведения, приказы, 

регламентирующие проведение Олимпиады.  
 4.5. Оргкомитет осуществляет тиражирование комплектов олимпиадных 
заданий. 

4.6. Регистрация участников Олимпиады осуществляется за 30 минут до 
начала ее проведения. 

4.7. Участники Олимпиады размещаются в аудитории.  
Каждому участнику Олимпиады предоставляется рабочее место, 

оборудованное в соответствии с требованиями по проведению Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету.  

При наличии условий рекомендуется размещать участников Олимпиады 
по одному за партой. Возможно размещение участников по два человека за 
партой при условии, что учащиеся обучаются в разных параллелях классов и 
выполняют олимпиадные задания разных комплектов. 

4.8. В ходе проведения вводного инструктажа для участников Олимпиады 
доводится следующая информация:  
- о продолжительности Олимпиады (продолжительность Олимпиады 
определяется требованиями к ее проведению); 
- о порядке подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами; 
- о случаях удаления с Олимпиады; 
- о времени и месте ознакомления с предварительными и итоговыми 

результатами. 



4.9. Олимпиадные задания выполняются в течение времени, 
определенного требованиями к проведению каждой предметной олимпиады. 
Участник Олимпиады может закончить выполнение заданий раньше 
отведенного времени, сдать лист с ответами и решениями и покинуть 
аудиторию. В этом случае он уже не имеет права вернуться и продолжить 
выполнение заданий. 

4.10. Выполненные олимпиадные работы, черновики, бланки с заданиями 

передаются ответственному организатору в аудитории.  
4.11. Ответственный организатор в аудитории передает выполненные 

олимпиадные работы представителю Оргкомитета Олимпиады для их 
дальнейшего кодирования (обезличивания) и хранения. 

4.12. Порядок действий представителя Оргкомитета по кодированию 
(обезличиванию) олимпиадных работ: 
- кодирование (обезличивание) олимпиадных работ осуществляется по 
следующей схеме: первые одна - две цифры – класс, последние одна - две 

цифры – порядковый номер олимпиадной работы. Например, шифр 7-17 

читается как «7 класс, олимпиадная работа №17». 

- код олимпиадной работы (шифр) записывается на титульном листе (бланке) 
олимпиадной работы и на первом (при необходимости и на других листах) 
рабочем листе олимпиадной работы. 
- титульные листы (бланки) отделяются от олимпиадной работы, 
упаковываются в отдельные файлы по классам и хранятся у представителя 

Оргкомитета до окончания процедуры проверки работ. 

- олимпиадные работы и черновики досматриваются на предмет наличия 
пометок, знаков и прочей информации, позволяющей идентифицировать 
участника. В случае обнаружения вышеперечисленного, олимпиадная работа не 
проверяется. 
- коды олимпиадных работ (шифры) вписываются в предварительный протокол 
оценки. Коды олимпиадных работ (шифры) не подлежат разглашению до 
окончания процедуры проверки олимпиадных работ. 

 

5. Порядок действий членов жюри 

при оценке олимпиадных работ  
5.1. Оценка олимпиадных работ осуществляется членами жюри в месте и во 

время, определенное приказом МУ «Управление образования». 

5.2. Членам жюри передаются только закодированные работы. Работы 
передаются представителем Оргкомитета с целью их дальнейшего оценивания. 

5.3. Проверка работ осуществляется жюри в день проведения или в течение 
следующего рабочего дня после проведения Олимпиады. 
5.4. Письменные работы участников оцениваются не менее чем двумя членами 
жюри в соответствии с критериями, разработанными региональными 
предметно-методическими комиссиями.  

5.5. Все пометки в работе участника члены жюри делают только красными 
чернилами. Проверенная олимпиадная работа подписывается членами жюри, 
которые оценивали выполнение заданий, и председателем жюри. 



5.6. Результаты оценки указываются непосредственно на олимпиадной работе 
участника с указанием количества баллов по каждому олимпиадному заданию 

и суммы баллов, набранных за выполнение всей олимпиадной работы. 
5.7. В сложных случаях (при сильном расхождении оценок жюри) письменная 
работа перепроверяется другим членом жюри. Все спорные работы, а также 
работы, набравшие наибольшее количество баллов, просматриваются всеми 
членами жюри. 
5.8. После раскодирования работ работы членам жюри не возвращаются и не 
перепроверяются.  
5.9. После раскодирования работ оформляются предварительные протоколы 
заседания жюри по каждой параллели классов. Предварительные протоколы 

подписываются всеми членами жюри и размещаются на сайте МУ «Управление 
образования» на следующий день после проверки олимпиадных заданий не 
позднее 12.00 часов. 

5.10. В течение 1 (одного) дня после размещения предварительных протоколов 
участник Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами. 
5.11. Предварительные протоколы автоматически становятся итоговыми в 
случае отсутствия факта подачи апелляций о несогласии с выставленными 
баллами. 
5.12. Итоговые рейтинговые таблицы результатов проведения Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету оформляются после завершения 
работы апелляционных комиссий и передаются организатору регионального 
этапа олимпиады в установленные им сроки. 

 

6. Порядок проведения апелляции 

6.1. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление о 
несогласии с выставленными баллами. 

6.2. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 
Олимпиады, сопровождающих их лиц перед началом выполнения олимпиадных 

заданий. 

6.3. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подаётся в Оргкомитет 

Олимпиады в течение 1 (одного) дня после размещения предварительных 
результатов Олимпиады. 
6.4. Участник Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, 
что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 
критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 
6.5. Время и место рассмотрения апелляционных заявлений определяются 
приказом Управления образования. 

6.6. Апелляционные заявления участников Олимпиады рассматривает 

Оргкомитет Олимпиады. 

Оргкомитет формирует для дальнейшего рассмотрения апелляции 

апелляционную комиссию, предполагающую в своем составе нечетное 
количество членов во избежание равенства голосов при голосовании. 



6.7. Рассмотрение апелляции проводится в течение 2 (двух) рабочих дней с 
момента подачи апелляции участником Олимпиады. Процесс рассмотрения 
апелляции осуществляется с возможным использованием аудио и (или) 
видеофиксации. 

Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 
Олимпиады в спокойной и доброжелательной обстановке. В аудитории, где 
проходит процедура рассмотрения апелляции, имеет право присутствовать 
апелляционная комиссия и участник Олимпиады. Родители (законные 
представители) и сопровождающие педагоги на данную процедуру не 
допускаются. 

В ходе рассмотрения апелляции перепроверяются только те задания, 
претензии к оцениванию которых были письменно изложены участником. 

Устные пояснения участника во время апелляции не оцениваются. 
6.8. Апелляция по вопросам содержания и структуры олимпиадных материалов, 
условиям заданий, системе оценивания заданий, по вопросам, связанным с 
нарушением других участников Олимпиады правил выполнения олимпиадной 
работы, не рассматривается. 
6.9. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами жюри принимает одно из решений: 
- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 
- об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 
6.10. Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством 
голосов от списочного состава комиссии.  
6.11. Решение комиссии по рассмотрению апелляционных заявлений является 
окончательным и пересмотру не подлежит. Работа комиссии оформляется 
протоколом, который подписывается всеми членами комиссии. На основании 
протокола проведения рассмотрения апелляции вносятся соответствующие 

изменения в отчетную документацию. 
 

7. Порядок подведения итогов Олимпиады 

7.1.Подведение итогов Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету осуществляется в 2 (два) этапа: 
7.1.1.Подведение предварительных результатов Олимпиады проводится по 
завершению работы предметных жюри. 
7.1.2. Подведение окончательных итогов Олимпиады осуществляется по 
завершению работы апелляционных комиссий. 

Предварительные протоколы автоматически становятся итоговыми в 
случае отсутствия подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами. 
7.2. Итоговые ведомости оценки олимпиадных работ оформляются как 

рейтинговая таблица результатов участников Олимпиады по 
общеобразовательному предмету в каждой параллели классов, представляющая 
собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 
набранных ими баллов.  

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 
порядке.  



7.3. Победителем Олимпиады может считаться участник, набравший 
наибольшее количество баллов и преодолевший 80% порог от максимально 
возможных баллов (получает статус «победитель»). 

Призером Олимпиады может считаться участник, набравший наибольшее 
количество баллов и преодолевший 50% порог от максимально возможных 
баллов (получает статус «призер»). 

В случае если у участников определяется одинаковое количество баллов, 
количество победителей и призеров может быть несколько. 

Число победителей Олимпиады не должно превышать 8 (восьми) 
процентов от общего числа участников Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 

7.4. Для малочисленных олимпиад (с участием 8-10 человек) количество 
победителей и призеров может составлять 25% от общего числа участников в 
случае, если они набрали более 50% от максимально возможных баллов. 
7.5. Статус участника Олимпиады: «победитель», «призер» заносится в 
итоговую ведомость оценки олимпиадных работ. 
7.6. Итоговые протоколы подписываются всеми членами жюри, председателем 

Оргкомитета, публикуются на официальном сайте МУ «Управление 

образования. 

7.7. Победители и призёры Олимпиады награждаются дипломами МУ 
«Управление образования».  

 



Приложение 3 к приказу 

от 24 октября 2019 г. № 01-08/673 

 

ГРАФИК 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории МОГО «Ухта» 

в 2019-2020 учебном году 

 

Предмет  Проведение Проверка работ 

Дата Начало Место Дата Начало Место 

Экономика 05.11 

вт. 
09.00 МАОУ «УТЛ» 05.11 по 

окончании 
МАОУ 
«УТЛ» 

Английский язык 
(письмо) 

06.11 

ср. 
14.00 МОУ «СОШ №3» 07.11 9.00 МОУ «ГИЯ» 

Английский язык 
(говорение) 

07.11 

чт. 
14.00 МОУ «СОШ №3» 08.11 9.00 МОУ «ГИЯ» 

ОБЖ (теория) 08.11 

пт. 
12.00 МОУ «СОШ №5» 08.11 по 

окончании 
МОУ «СОШ 

№5» 

ОБЖ (практика) 09.11 

сб. 
9.00 МОУ «СОШ №10» 09.11 по 

окончании 
МОУ «СОШ 

№10» 

Литература 11.11 

пн. 
12.00 МОУ «Лицей №1» 12.11 9.00 МОУ 

«Лицей №1» 

География 12.11 

вт. 
14.00 МБОУ «СОШ №18» 13.11 9.00 МОУ «ГИЯ» 

Немецкий язык 
(письмо) 

13.11 

ср. 
14.00 МОУ «СОШ №21» 13.11 по 

окончании 
МОУ «СОШ 

№21» 

Немецкий язык 
(говорение) 

14.11 

чт. 
15.00 МОУ «СОШ №21» 14.11 по 

окончании 
МОУ «СОШ 

№21» 

Технология 15.11 

16.11 

пт-сб. 

14.00 МОУ «СОШ №2» 16.11 10.00 МОУ «СОШ 
№2» 

Астрономия 18.11 

пн. 
09.00 МАОУ «УТЛ» 18.11 по 

окончании 
МАОУ 
«УТЛ» 

Право 19.11 

вт. 
12.00 МОУ «Лицей №1» 20.11 9.00 МОУ 

«Лицей №1» 

Физическая культура 
(теория) 

20.11 

ср. 
14.00 МОУ «СОШ №2» 20.11 по 

окончании 
МОУ «СОШ 

№2» 

Физическая культура 
(практика) 

21.11 

чт. 
14.00 МОУ «СОШ №2» 21.11 по 

окончании 
МОУ «СОШ 

№2» 

Русский язык 22.11 

пт. 
12.00 МОУ «Лицей №1» 25.11 9.00 МОУ 

«Лицей №1» 

Информатика 23.11 

сб. 
09.00 МАОУ «УТЛ» 25.11 по 

окончании 
МАОУ 
«УТЛ» 

Искусство (МХК) 25.11 

пн. 
12.00 МОУ «Лицей №1» 26.11 9.00 МОУ 

«Лицей №1» 

Физика 26.11 

вт. 
14.00 МОУ «СОШ №16» 27.11 9.00 МОУ «СОШ 

№16» 

История 27.11 

ср. 
9.00 МОУ «СОШ №20» 27.11 по 

окончании 
МОУ «СОШ 

№20» 

Биология 28.11 

чт. 
14.00 МОУ «СОШ №3» 29.11 9.00 МОУ «ГИЯ» 



Экология 29.11 

пт. 
14.00 МБОУ «СОШ №18» 02.12 9.00 МОУ «ГИЯ» 

Химия 30.11 

сб. 
9.00 МОУ «СОШ №20» 30.11 

 

по 
окончании 

МОУ «СОШ 
№20» 

Французский язык 
(письмо, говорение) 

02.12

03.12 

пн-вт. 

14.00 МОУ «СОШ №2» 02.12 

03.12 

по 
окончании 

МОУ «СОШ 
№2» 

Математика 05.12 

чт. 
13.00 МАОУ «УТЛ» 06.11 09.00 МАОУ 

«УТЛ» 

Обществознание 06.12 

пт. 
14.00 МОУ «СОШ №16» 09.12 09.00 МОУ «СОШ 

№16» 

 



Приложение 4 к приказу 

от 24 октября 2019 г. № 01-08/673 

 

Состав организационного комитета 

по проведению муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году 

 

 

Короткова Н.Ю. – председатель оргкомитета, заместитель 
начальника МУ «Управление образования» 
администрации МОГО «Ухта»; 

 

Скрипкина Е.Ю. – директор МУ «Информационно-методический 
центр» г. Ухты; 
 

Сивкова И.А. – методист МУ «Информационно-методический 
центр» г. Ухты; 
 

Догадаева А.Н. – методист МУ «Информационно-методический 
центр» г. Ухты; 
 

Кириллова И.Р. – методист МУ «Информационно-методический 
центр» г. Ухты; 
 

Тарасенко Н.И. – методист МУ «Информационно-методический 
центр» г. Ухты; 
 

Бордюкова О.В. – методист МУ «Информационно-методический 
центр» г. Ухты; 
 

 

Руководители ПП олимпиады. 



Приложение 5 к приказу 

от 24 октября 2019 г. № 01-08/673 

 

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 на территории МОГО «Ухта» в 2019-2020 учебном году 

 
Математика 

Председатель жюри – Торопова С.П.(МАОУ «УТЛ») 
Члены жюри: 

1.  Никитченко В.Е. МОУ «СОШ №2» 

2.  Бедарева С.Н  МОУ «СОШ № 3» 

3.  Крючкова С.И. МОУ «СОШ №10» 

4.  Облизина О.П. МОУ «СОШ №14» 

5.  Баженина Г.Я. МОУ «СОШ №15» 

6.  Санжапова Р.Р. МБОУ «СОШ №18» 

7.  Рочева Ж.А. МОУ «СОШ №20» 

8.  Игнатьева С.М. МОУ «СОШ №20» 

9.  Матвеева З.Л. МОУ «СОШ №21» 

10.  Ожегова Р.В. МОУ «СОШ №21» 

11.  Протченко А.С. МАОУ «УТЛ» 

12.  Черкасова О.В.  МАОУ «УТЛ» 

13.  Черняева Л.Н. МОУ «Лицей №1» 

 

Русский язык 

Председатель жюри – Серебрянская И.И. (МОУ «СОШ № 4») 
Члены жюри: 
1.  Корчинская С.В.  МОУ «СОШ №2» 

2.  Олейник М.А. МОУ «СОШ №2» 

3.  Демина С.В. МОУ «СОШ №3» 

4.  Старцева Е.В. МОУ «СОШ №4» 

5.  Морозова Н.В. МОУ «СОШ №5» 

6.  Гончарова А.В. МОУ «СОШ №8» 

7.  Васенева Е.А. МОУ «СОШ №10» 

8.  Лелеко Ж.А. МОУ «СОШ №14» 

9.  Переходцева Л.В. МОУ «СОШ №16» 

10.  Холодырева О.Н. МБОУ «СОШ №18» 

11.  Коновалова Г.А. МОУ «СОШ №19» 

12.  Маркова Р.П. МОУ «СОШ №20» 

13.  Аляпина А.А. МОУ «СОШ №21» 

14.  Артеева Г.М. МАОУ «УТЛ» 

15.  Шаламова Н.Г. МАОУ «УТЛ» 

16.  Волкова Е.А. МОУ «Лицей №1» 

17.  Магина Н.В. МОУ «Лицей №1» 

 

Литература 

Председатель жюри – Серебрянская И.И. (МОУ «СОШ № 4») 
Члены жюри: 
1.  Сизова Т.И. МОУ «СОШ №3» 

2.  Бобыкина Н.Р. МОУ «СОШ №4» 

3.  Кожина В.Ю. МОУ «СОШ №5» 

4.  Катаева Л.Н. МОУ «СОШ №7» 



5.  Некрасова А.А. МОУ «СОШ №10» 

6.  Головина В.Ф. МБОУ «СОШ №18» 

7.  Гончар Т.А. МОУ «СОШ №19» 

8.  Глущенко О.А. МАОУ «УТЛ» 

9.  Бятец И.М. МАОУ «УТЛ» 

10.  Дементьева Л.А. МОУ «Лицей №1» 

11.  Пасевич А.В. МОУ «Лицей №1» 

12.  Волкова Е.А. МОУ «Лицей №1» 

13.  Погорелова А.С.  МОУ «ГИЯ» 

 

Физика 

Председатель жюри – Лапшина Н.А. (МОУ «СОШ № 15») 
Члены жюри: 

1.  Девяткова С.В.  МОУ «СОШ №2» 

2.  Гориславская Н.П. МОУ «СОШ №2» 

3.  Егорова Л.Ю. МОУ «СОШ №3» 

4.  Барандов А.Л. МОУ «СОШ №5» 

5.  Ярусов А.Н. МОУ «СОШ №7» 

6.  Прокина Е.Н. МОУ «СОШ №9» 

7.  Прокопишина Е.Ю. МОУ «СОШ №14» 

8.  Лебедева Ю.В. МОУ «СОШ №20» 

9.  Мамонтова Н.В. МОУ «СОШ №21» 

10.  Хитряк Н.С. МАОУ «УТЛ» 

11.  Вишератин В.А. МАОУ «УТЛ» 

12.  Горбачева И.Н. МОУ «Лицей №1» 

13.  Пирожкова И.В. МОУ «Лицей №1» 

 

Химия 

Председатель жюри – Киреева И.А. (МОУ «СОШ №3») 

Члены жюри: 
1.  Крутикова Г.Н. МОУ «СОШ №2» 

2.  Киреева В.Г. МОУ «СОШ №3» 

3.  Зажигин В.А.  МОУ «СОШ №21» 

4.  Кислицина Н.Ю. МАОУ «УТЛ» 

5.  Денисова А.В.  МОУ «СОШ №10» 

6.  Киселева Н.М. МОУ «СОШ №22» 

 

 Биология  
Председатель жюри – Шиханова Н.Ф. (МАОУ «УТЛ») 
Члены жюри: 

1.  Ярандайкина Л.В.  МОУ «СОШ №2» 

2.  Лысцева Е.В. МОУ «СОШ №4» 

3.  Сухарская Н.П. МОУ «СОШ №5» 

4.  Набиева А.С. МОУ «СОШ №10» 

5.  Щеголева В.С. МОУ «СОШ №14» 

6.  Кузнецова И.В. МОУ «СОШ №17» 

7.  Максаева Л.Н. МБОУ «СОШ №18» 

8.  Терентьева Л.В. МОУ «СОШ №19» 

9.  Шешукова С.А. МОУ «СОШ №20» 

10.  Горбунова Ю.Я. МОУ «СОШ №21» 

11.  Кочкина Н.Л. МОУ «Лицей №1» 



12.  Сушкевич С.В.  МОУ «ГИЯ» 

 

Экология  
Председатель жюри – Заглубоцкая Л.В. (МОУ «Лицей №1») 

Члены жюри: 
1.  Ярандайкина Л.В.  МОУ «СОШ №2» 

2.  Сухарская Н.П. МОУ «СОШ №5» 

3.  Щеголева В.С. МОУ «СОШ №14» 

4.  Терентьева Л.В. МОУ «СОШ №19» 

5.  Шешукова С.А. МОУ «СОШ №20» 

6.  Новак Г.П. МОУ «СОШ №21» 

 

ОБЖ 

Председатель жюри – Ярусов А.Н. (МОУ «СОШ №7») 

Члены жюри практической части: 
1.  Турасова Н.Л. МОУ «СОШ №4» 

2.  Масло В.С. МОУ «СОШ №14» 

3.  Шейко Т.Ю. МОУ «СОШ №8» 

4.  Ахмадуллин В.Р. МОУ «СОШ №10» 

5.  Усольцева А.М. МОУ «СОШ №16» 

6.  Прилуцкая Н.Н. МОУ «СОШ №19» 

7.  Минин Р.С. МОУ «СОШ №20» 

8.  Зязев Ю.А. МОУ «СОШ №21» 

9.  Тимин В.В. МОУ «СОШ №22» 

10.  Щетинин О.А. МАОУ «УТЛ» 

11.  Каганцов Б.Г. МОУ «Лицей №1» 

12.  Храмцов В.А. МУ ДО «ЦТ» 

13.  Гермогенов В.В. МУ ДО «ЦТ» 

Члены жюри теоретической  части: 
1.  Турасова Н.Л. МОУ «СОШ №4» 

2.  Масло В.С. МОУ «СОШ №14» 

3.  Шейко Т.Ю. МОУ «СОШ №8» 

4.  Усольцева А.М. МОУ «СОШ №16» 

5.  Минин Р.С. МОУ «СОШ №20» 

6.  Зязев Ю.А. МОУ «СОШ №21» 

7.  Тимин В.В. МОУ «СОШ №22» 

8.  Щетинин О.А. МАОУ «УТЛ» 

9.  Каганцов Б.Г. МОУ «Лицей №1» 

 

Информатика 

Председатель жюри – Канева О.В. (МОУ «СОШ №10») 
Организаторы в аудитории: 

1.  Коснырева Н.В. МОУ «СОШ №2» 

2.  Котков А.В. МОУ «СОШ №3» 

3.  Тетерина Н.Е. МОУ «СОШ №4» 

4.  Османова Е.С. МОУ «СОШ №5» 

5.  Терентьев С.С. МАОУ «УТЛ» 

6.  Гасюк О.Н. МОУ «СОШ №16» 

7.  Коробка Т.Г. МОУ «СОШ №19» 

8.  Михалев Ю.В. МОУ «СОШ №20» 

9.  Реткина Е.В. МОУ «СОШ №21» 



Члены жюри: 
1.  Кузнецов С.А. МОУ «СОШ №3» 

2.  Тетерина Н.Е. МОУ «СОШ №4» 

3.  Озерова Е.А. МОУ «СОШ №10» 

4.  Коробка Т.Г. МОУ «СОШ №19» 

5.  Михалев Ю.В. МОУ «СОШ №20» 

6.  Реткина Е.В. МОУ «СОШ №21» 

7.  Терентьев С.С. МАОУ «УТЛ» 

8.  Носкова О.М. МАОУ «УТЛ» 

9.  Алиева О.А. МОУ «ГИЯ» 

 

Английский язык 

Председатель жюри – Манакова А.Е. (МОУ «Лицей №1») 
Члены жюри: 

1.  Мальгина Ж.В. МОУ «СОШ №3»  
2.  Аксенова Е.А. МОУ «СОШ №13»  
3.  Рыбакова И.М.  МОУ «СОШ №14»  
4.  Вишнева А.Л. МОУ «СОШ №22» 

5.  Алкявичюс И.В. МОУ «СОШ №21»  
6.  Мкртчан А.А. МОУ «СОШ №20» 

7.  Владимирова Н.А. МОУ «Лицей №1» 

8.  Ползунова Е.В. МБОУ «СОШ №18» 

9.  Фролова М.Б. МАОУ «УТЛ»  
10.  Стрекалова Е.С. МАОУ «УТЛ»  
11.  Забродская Н.В. МОУ «ГИЯ» 

12.  Петришина Т.И. МОУ «ГИЯ»  
13.  Важурова З.Я. МОУ «СОШ №15» 

14.  Коньшина Н.В.  МОУ «СОШ №21» 

 

Немецкий язык 

Председатель жюри – Кашлаба О.В. (МОУ «ГИЯ») 
Члены жюри  письменной части: 

1.  Суханова Н.Э.  МОУ «СОШ №2» 

2.  Ипатова О.В. МОУ «СОШ №5» 

3.  Пономарева Т.В. МОУ «СОШ №9» 

4.  Годун И.Н. МОУ «СОШ №10» 

5.  Ильченко О.В. МБОУ «СОШ №18» 

6.  Савина Н.Л. МОУ «СОШ №15» 

 

Члены жюри  части говорения: 
1.  Суханова Н.Э.  МОУ «СОШ №2» 

2.  Ипатова О.В. МОУ «СОШ №5» 

3.  Лисовская О.И.  МОУ «СОШ №10» 

4.  Годун И.Н. МОУ «СОШ №10» 

5.  Савина Н.Л. МОУ «СОШ №15» 

6.  Ильченко О.В. МБОУ «СОШ №18» 

 

Французский язык 

Председатель жюри – Суханова Н.Э. (МОУ «СОШ №2») 
Члены жюри: 

1 Кононенко Т.В. МБОУ «СОШ №18» 



 

Астрономия 

Председатель жюри – Горбачева И.Н. (МОУ «Лицей №1») 
Члены жюри: 

1.  Гориславская Н.П.  МОУ «СОШ №2» 

2.  Девяткова С.В. МОУ «СОШ №2» 

3.  Ярусов А.Н. МОУ «СОШ №7» 

4.  Еналиева Г.А. МОУ «СОШ №13» 

5.  Лапшина Н.А. МОУ «СОШ №15» 

6.  Южакова С.А. МОУ «СОШ №16» 

7.  Лебедева Ю.В. МОУ «СОШ №20» 

8.  Мамонтова Н.В. МОУ «СОШ №21» 

9.  Вишератин В.А. МАОУ «УТЛ» 

 

Экономика 

Председатель жюри – Щетинина Е.Е. (МАОУ «УТЛ») 
Члены жюри: очень нужен еще 1 член жюри! 

1.  Богомазова А.В. МОУ «СОШ №5» 

2.  Сухопарова С.Л.  МОУ «СОШ №10» 

3.  Ковач Т.В. МОУ «СОШ №14» 

4.  Кузнецова Л.П. МОУ «СОШ №20» 

5.  Киросова А.А. МОУ «Лицей №1» 

 

Искусство (МХК) 
Председатель жюри – Безвербная С.Б. (МОУ «Лицей №1») 

Члены жюри: 
1.  Дурягина О.М.  МОУ «СОШ №3» 

2.  Сухопарова С.Л. МОУ «СОШ №10» 

3.  Горбунова О.Ю. МОУ «СОШ №10» 

4.  Страхова Н.П. МОУ «СОШ №20» 

5.  Истратова Е.К. МОУ «СОШ №21» 

6.  Белозерская С.А. МАОУ «УТЛ» 

 

История 

Председатель жюри – Кузнецова Л.П. (МОУ «СОШ №20») 

Члены жюри: 
1.  Гурьева С.И. МОУ «СОШ №3» 

2.  Смирнова Г.И. МОУ «СОШ №5» 

3.  Якубив А.В. МОУ «СОШ №10» 

4.  Клыкова С.С. МОУ «СОШ №13» 

5.  Ковач Т.В. МОУ «СОШ №14» 

6.  Долонина Е.А. МОУ «СОШ №15» 

7.  Канева-Артамкина Е.М. МБОУ «СОШ №18» 

8.  Харченко Л.Н. МОУ «СОШ №20» 

9.  Кустышева М.В. МОУ «СОШ №21» 

10.  Алмазова С.Н. МАОУ «УТЛ» 

11.  Третьякова М.Н. МОУ «Лицей №1» 

12.  Бушуева О.Н. МОУ «ГИЯ» 

 

Обществознание 

Председатель жюри – Кузнецова Л.П. (МОУ «СОШ №20») 



Члены жюри: 
1.  Смирнова Г.И.  МОУ «СОШ №5» 

2.  Гаврилов А.С. МОУ «СОШ №3» 

3.  Клыкова С.С. МОУ «СОШ №13» 

4.  Ковач Т.В. МОУ «СОШ №14» 

5.  Долонина Е.А. МОУ «СОШ №15» 

6.  Крыжань Е.С. МОУ «СОШ №16» 

7.  Страхова Н.П. МОУ «СОШ №20» 

8.  Беломестнова Е.А. МОУ «СОШ №21» 

9.  Алмазова С.Н. МАОУ «УТЛ» 

10.  Яичникова О.С. МОУ «Лицей №1» 

11.  Бушуева О.Н. МОУ «ГИЯ» 

 

Право 

Председатель жюри – Яичникова О.С. (МОУ «Лицей №1») 

Члены жюри: 
1.  Богомазова А.В.  МОУ «СОШ №5» 

2.  Гурьева С.И. МОУ «СОШ №3» 

3.  Долонина Е.А. МОУ «СОШ №15» 

4.  Кузнецова Л.П. МОУ «СОШ №20» 

5.  Сокерина С.Л. МОУ «СОШ №21» 

6.  Алмазова С.Н. МАОУ «УТЛ» 

7.  Бушуева О.Н. МОУ «ГИЯ» 

 

Технология 

Председатель жюри – Габб Н.В. (МОУ «СОШ №7») 
Члены жюри: 

1.  Шегердюков Н.Н. МОУ «СОШ №2» 

2.  Дементьев А.В. МОУ «СОШ №3» 

3.  Мурзин В.Н. МОУ «СОШ №10» 

4.  Захарова Е.Н. МОУ «СОШ №10» 

5.  Пензина О.О. МОУ «СОШ №14» 

6.  Сергеенко Г.В. МОУ «СОШ №16» 

7.  Фролова Н.В. МОУ «СОШ №19» 

8.  Русакова Л.В. МОУ «СОШ №21» 

9.  Сухинская С.А. МОУ «Лицей №1» 

10.  Белозерская С.А.  МАОУ «УТЛ» 

 

География 

Председатель жюри – Турасова Н.Л. (МОУ «СОШ №4») 
Члены жюри: 

1.  Савченко А.А. МОУ «СОШ №2» 

2.  Хисматулина Н.Л. МОУ «СОШ №3» 

3.  Кулигина Е.Г. МОУ «СОШ №14» 

4.  Полицина Е.В. МОУ «СОШ №16» 

5.  Кригерт Т.Н. МБОУ «СОШ №18» 

6.  Кулигин С.В. МОУ «СОШ №19» 

7.  Ларцева Е.С. МОУ «СОШ №20» 

8.  Мяндина С.В. МОУ «СОШ №21» 

9.  Щетинина Е.Е. МАОУ «УТЛ» 

10.  Киросова А.А. МОУ «Лицей №1» 



 

Физическая культура 

Председатель жюри – Резникова Г.Г. (МОУ «ГИЯ») 

Члены жюри: 
1.  Скрябина В.К. МОУ «СОШ №3» 

2.  Можарцева М.А. МОУ «СОШ №3» 

3.  Назаренко Е.Н. МОУ «СОШ №4» 

4.  Морева Т.В. МОУ «СОШ №5» 

5.  Ярошенко Т.В. МОУ «СОШ №7» 

6.  Всяких О.В. МОУ «СОШ №9» 

7.  Шигапова Г.М. МОУ «СОШ №16» 

8.  Асеева М.В. МОУ «СОШ №20» 

9.  Пронина И.Ф. МОУ «СОШ №20» 

10.  Ветров В.А. МОУ «СОШ №19» 

11.  Силкина Н.В. МОУ «СОШ №21» 

12.  Кудрявцева Т.В. МОУ «СОШ №21» 

13.  Чупров М.В. МАОУ «УТЛ» 

14.  Угрюмова А.Н. МОУ «Лицей №1» 

 



Приложение 6 к приказу 

от 24 октября 2019 г.  № 01-08/673 

 

 

Список руководителей  
Пунктов проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2018-2019 учебном году 

 

 

1. МОУ «СОШ №2» - Никитченко В.Е., заместитель директора; 

2. МОУ «СОШ №3» - Букреева Л.М., заместитель директора; 

3. МОУ «СОШ №5» - Лобанова О.В., заместитель директора; 

4. МОУ «СОШ №10» - Бельцина А.В., заместитель директора; 

5. МОУ «СОШ №16» - Маркова Э.В., заместитель директора; 

6. МБОУ «СОШ №18» - Некрасов П.А., заместитель директора; 

7. МОУ «СОШ №20» - Жигулина А.Л., заместитель директора;   

8. МОУ «СОШ №21» - Аляпина А.А., заместитель директора; 

9. МОУ «Лицей №1» - Каганцова Е.В., заместитель директора; 

10. МАОУ «УТЛ им. Г.В. Рассохина» - Щетинина Е.Е., заместитель директора; 

11. МОУ «ГИЯ» - Нефедова А.А., заместитель директора. 
 



Приложение 7 к приказу 

от 24 октября 2019 г. № 01-08/673 

 

Особенности проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году 

Предмет 

Дата проведения 

Организаторы 

в аудитории во время проведения олимпиады 

1. Члены жюри, присутствующие на начало 
проведения олимпиады (для решения вопросов по 
корректности содержания заданий Олимпиады) 
2. Работа членов жюри по оценке работ (список 

утверждён приказом УО) 

Работа  членов 
Оргкомитета 

Экономика 

05.11 

Учителя МАОУ «УТЛ», не преподающие данный 
предмет 

 

1 Щетинина Е.Е. – МАОУ «УТЛ им. Г.В. Рассохина» 

2. Остальные члены жюри приходят на проверку 
работ 

Сивкова И.А. 

Английский язык 
(письмо) 

06.11 

Организаторы в аудиториях/члены жюри по оценке письменных работ 

1. Манакова А.Е. МОУ «Лицей №1» 

2. Мальгина Ж.В. МОУ «СОШ №3»  
3. Аксенова Е.А. МОУ «СОШ №13»  
4. Рыбакова И.М.  МОУ «СОШ №14»  
5. Вишнева А.Л. МОУ «СОШ №22» 

6. Алкявичюс И.В. МОУ «СОШ №21»  
7. Мкртчан А.А. МОУ «СОШ №20» 

8. Владимирова Н.А. МОУ «Лицей №1» 

9. Ползунова Е.В. МБОУ «СОШ №18» 

10. Фролова М.Б. МАОУ «УТЛ»  
11. Стрекалова Е.С. МАОУ «УТЛ»  
12. Забродская Н.В. МОУ «ГИЯ» 

13. Петришина Т.И. МОУ «ГИЯ»  
14. Важурова З.Я. МОУ «СОШ №15» 

Коньшина Н.В.  МОУ «СОШ №21» 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Английский язык 
(говорение) 

07.11 

Организаторы в аудитории/члены жюри по оценке говорения: 
1. Манакова А.Е. – МОУ «Лицей №1» 

2. Мальгина Ж.В. – МОУ «СОШ №3» 

3. Аксенова Е.А. – МОУ «СОШ №13» 

4. Алкявичюс И.В. – МОУ «СОШ №21» 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 



5. Владимирова Н.А. – МОУ «Лицей №1» 

6. Фролова М.Б. – МАОУ «УТЛ»  
7. Стрекалова Е.С. - МАОУ «УТЛ» 

8. Петришина Т.И. – МОУ «ГИЯ»  
9. Забродская Н.В. – МОУ «ГИЯ» 

ОБЖ (теория) 
08.11 

Учителя МОУ «СОШ №5», не преподающие данный 
предмет  

1. Щетинин О.А. – МАОУ «УТЛ» 

Ярусов А.Н. – МОУ «СОШ №7» 

Тимин В.В. – МОУ «СОШ №22» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

ОБЖ (практика) 
09.11 

Члены жюри выполняют функции организаторов в аудитории Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Литература 

11.11 

Учителя МОУ «Лицей №1», не преподающие данный 
предмет 

  

1. Серебрянская И.И. – МОУ «СОШ №4» 

Волкова Е.А. – МОУ «Лицей №1» 

Дементьева Л.А. - МОУ «Лицей №1» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

География 

12.11 

Учителя МБОУ «СОШ №18», не преподающие 
данный предмет 

 

1. Турасова  Н.Л. – МОУ «СОШ № 4» 

Кригерт Т.Н. – МБОУ «СОШ №18» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Немецкий язык 
(письмо) 

13.11 

Организаторы в аудиториях/ члены жюри по оценке письменных работ 

1. Кашлаба О.В. – МОУ «ГИЯ» 

2. Суханова Н.Э. – МОУ «СОШ №2» 

3. Ипатова О.В. – МОУ «СОШ №5» 

4. Пономарева Т.В. – МОУ «СОШ №9» 

5. Годун И.Н. – МОУ «СОШ №10» 

6. Ильченко О.В. – МБОУ «СОШ №18» 

7. Савина Н.Л. – МОУ «СОШ №15» 

Сивкова И.А. 

Немецкий язык 
(говорение) 

14.11 

Организаторы в аудитории/члены жюри по оценке говорения: 
1. Кашлаба О.В. – МОУ «ГИЯ» 

2. Суханова Н.Э. – МОУ «СОШ №2» 

3. Ипатова О.В. – МОУ «СОШ №5» 

Сивкова И.А. 



4. Лисовская О.И. – МОУ «СОШ №10» 

5. Годун И.Н. – МОУ «СОШ №10» 

6. Ильченко О.В. – МБОУ «СОШ №18» 

Технология 

15-16.11 

Учителя МОУ «СОШ №2», не преподающие данный 
предмет 

 

1. Габб Н.В. – МОУ «СОШ №7» 

Шегердюков Н.Н. – МОУ «СОШ №2» 

Русакова Л.В. – МОУ «СОШ №21» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Астрономия 

18.11 

Учителя МАОУ «УТЛ», не преподающие данный 
предмет 

 

1. Горбачева И.Н. – МОУ «Лицей №1» 

Гориславская Н.П. – МОУ «СОШ №2»  
2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 

Право 

19.11 

Учителя МОУ «Лицей №1», не преподающие данный 
предмет 

 

1. Яичникова О.С. – МОУ «Лицей №1» 

Сокерина С.Л. - МОУ «СОШ №21» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Физическая 
культура (теория) 

20.11 

Учителя МОУ «СОШ №2», не преподающие данный 
предмет 

 

1. Резникова Г.Г. – МОУ «ГИЯ» 

Остальные члены жюри приходят только на проверку 
работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Физическая 
культура (практика) 

21.11 

Члены жюри выполняют функции организаторов в аудитории Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Русский язык 

22.11 

Учителя МОУ «Лицей №1», не преподающие данный 
предмет 

  

1. Серебрянская И.И. – МОУ «СОШ №4» 

Волкова Е.А. – МОУ «Лицей №1» 

Демина С.В. – МОУ «СОШ №3» 

Коновалова Г.А. – МОУ «СОШ №19» 

Артеева Г.М. – МАОУ «УТЛ» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Информатика 

23.11 

Учителя-предметники выполняют функции 
организаторов в аудитории: 
1. Канева О.В. МОУ «СОШ №10» 

Члены жюри на проверку работ: 
1. Канева О.В. МОУ «СОШ №10» 

 

Сивкова И.А. 



2. Коснырева Н.В. МОУ «СОШ №2» 

3. Котков А.В. МОУ «СОШ №3» 

4. Тетерина Н.Е. МОУ «СОШ №4» 

5. Османова Е.С. МОУ «СОШ №5» 

6. Терентьев С.С. МАОУ «УТЛ» 

7. Гасюк О.Н. МОУ «СОШ №16» 

8. Коробка Т.Г. МОУ «СОШ №19» 

9. Михалев Ю.В. МОУ «СОШ №20» 

10. Реткина Е.В. МОУ «СОШ №21» 

2. Кузнецов С.А. МОУ «СОШ №3» 

3. Тетерина Н.Е. МОУ «СОШ №4» 

4. Озерова Е.А. МОУ «СОШ №10» 

5. Коробка Т.Г. МОУ «СОШ №19» 

6. Михалев Ю.В. МОУ «СОШ №20» 

7. Реткина Е.В. МОУ «СОШ №21» 

8. Терентьев С.С. МАОУ «УТЛ» 

9. Носкова О.М. МАОУ «УТЛ» 

10. Алиева О.А. МОУ «ГИЯ» 

Искусство (МХК) 
25.11 

Учителя МОУ «Лицей №1», не преподающие данный 
предмет 

 

1. Безвербная С.Б. – МОУ «Лицей №1» 

Белозерская С.А. – МАОУ «УТЛ» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Физика 

26.11 

Учителя МОУ «СОШ № 16», не преподающие 
данный предмет 

 

1. Лапшина Н.А. – МОУ «СОШ №15» 

Хитряк Н.С. – МАОУ «УТЛ» 

Горбачева И.Н. – МОУ «Лицей №1» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

История 

27.11 

Учителя МОУ «СОШ №20», не преподающие 
данный предмет 

 

1. Кузнецова Л.П. – МОУ «СОШ №20» 

Вяткина Н.В. – МАОУ «УТЛ» 

Третьякова М.Н. – МОУ «Лицей №1» 

Гурьева С.И.– МОУ «СОШ №3» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Биология 

28.11 

Учителя МОУ «СОШ №3», не преподающие данный 
предмет 

 

1. Шиханова Н.Ф. – МАОУ «УТЛ» 

Кочкина Н.Л. – МОУ «Лицей №1» 

Ярандайкина Л.В. – МОУ «СОШ №2» 

Шешукова С.А. – МОУ «СОШ №20» 

Горбунова Ю.Я. – МОУ «СОШ №21» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Экология 

29.11 

Учителя МОУ «СОШ №18», не преподающие 
данный предмет 

1. Заглубоцкая Л.В. – МОУ «Лицей №1» 

Шешукова С.А. – МОУ «СОШ №20» 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 



 2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Химия 

30.11 

Учителя МОУ «СОШ №20», не преподающие 
данный предмет 

 

1. Киреева И.А. –МОУ «СОШ №20» 

Денисова А.В. – МОУ «СОШ №10» 

Крутикова Г.Н. – МОУ «СОШ №2» 

Киреева В.Г. – МОУ «СОШ №3» 

Кислицина Н.Ю. – МАОУ «УТЛ» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 

Французский язык 
(письмо, говорение) 

02-03.12 

Организаторы в аудиториях/ члены жюри по оценке письменных работ и говорения 

Суханова Н.Э. – МОУ «СОШ №2» 

Кононенко Т.В. - МБОУ «СОШ №18» 

Сивкова И.А. 

Математика 

05.12 

Учителя МАОУ «УТЛ», не преподающие данный 
предмет 

 

1. Игнатьева С.М. – МОУ «СОШ №20» 

Торопова С.П. – МАОУ «УТЛ» 

Протченко А.С. – МАОУ «УТЛ» 

Черкасова О.В. – МАОУ «УТЛ» 

2. Остальные члены жюри приходят на проверку 
работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

Обществознание 

06.12 

Учителя МОУ «СОШ №16», не преподающие 
данный предмет 

 

1. Кузнецова Л.П. – МОУ «СОШ №20» 

Алмазова С.Н. – МАОУ «УТЛ» 

Яичникова О.С. – МОУ «Лицей №1» 

Долонина Е.А. – МОУ «СОШ №15» 

2. Остальные члены жюри приходят только на 
проверку работ 

Сивкова И.А. 
Кириллова И.Р. 

 



Приложение 8 к приказу 

от 24 октября 2019 г. № 01-08/673 

 

Организационно-технологическая модель проведения  
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2019-2020 учебном году 

№№ Содержание работы Сроки Ответственные 

1 Формирование списков участников 

муниципального этапа олимпиады 

Не менее чем за 2 
дня до олимпиады 

Сивкова И.А. 

2 Направление списков участников 
муниципального этапа олимпиады в 
пункты проведения олимпиады 

Не менее чем за 2 
дня до олимпиады 

Сивкова И.А. 

3 Подготовка пакетов с олимпиадными 
заданиями, бланков протоколов и 
рейтинговых таблиц 

За 1 день до 
олимпиады 

Сивкова И.А. 

4 Доставка пакетов с олимпиадными 
заданиями, бланков протоколов их 
проверки 

В день проведения 
олимпиады 

Методисты МУ «ИМЦ» 

г. Ухты 

5 Проведение муниципального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в пунктах проведения 
олимпиады 

Согласно графику Методисты МУ «ИМЦ» 

г. Ухты; 
Руководители ОО, на 
базе которых проводится 
олимпиада 

6 Работа предметного жюри по 
проверке работ участников 
муниципального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников 

В день проведения 
олимпиады и (или) 
на следующий день 
после проведения 
олимпиады, 
исключая субботу, 
воскресенье 

Председатели жюри 

7 Передача протоколов проверки работ 
участников олимпиады и 
рейтинговых таблиц участников 
олимпиады в МУ «ИМЦ» г. Ухты 
для формирования рейтинговых 
таблиц победителей и рейтинговых 
таблиц призеров олимпиады 

В день завершения 
проверки или на 
следующий день 
после проверки 
олимпиады до 13.00 

Председатели жюри 

8 Публикация протоколов и 
рейтинговых таблиц победителей и 
призеров на сайте МУ «Управление 
образования» администрации МОГО 
«Ухта»  

На следующий день 
после проверки 
олимпиадных 
заданий не позднее 
13.00 часов 

Сивкова И.А. 

9 Проведение апелляции в 
соответствии с порядком проведения 
муниципального этапа ВсОШ 

В установленные 
сроки 

Председатели жюри 

10 Передача результатов апелляции в 
МУ «ИМЦ»  

В день проведения 
апелляции 

Председатели жюри 

11 Формирование итоговых протоколов  
муниципального этапа олимпиады  

В день проведения 
апелляции 

Сивкова И.А. 

12 Формирование и ведение 
республиканской информационной 
системы «Олимпиада» 

В течение 3-х дней 
после проведения 
олимпиады 

Сивкова И.А. 



Приложение 9 к приказу 

от 24 октября 2019 г. № 01-08/673 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе  
всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году 

 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«_____________________________________» 

 

Предмет  Ф.И.О. 
участника 
(полность
ю, в Им. 
падеже) 

Дата 
рожде

ния 

Клас
с  

Статус по 
итогам 

школьного 
этапа 

Количест
во баллов 

Ф.И.О. учителя 
(полностью, в 
Именительном 

падеже) 

Наличие 
согласия 

на 
обработку 
персональ

ных 
данных 

        

        

        

        

 

 

Руководитель ОО    ______________/________________ 


